DIST. IV. C. XXXII. ²²¹ Si: Ivo Decr. ²²² discesserit: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II, Par. ²²³ Petra. Lomb. I, 4, dist. 4. ²²⁴ accedit: Edd. coll. o. ²²⁵ add.: ei: ead. ²²⁶ quodcumque: ead. ²²⁷ sufficit: ead. ²²⁸ Sap. c. 4, v. 5. ²²⁹ converso: Edd. coll. o. ²³⁰ faterentur: Ed. Bas. — fateatur: Edd. rell. ²³¹ absolutionem: Iv. — Edd. Bas. Par. Lugdd. ²³² communicationibus: Edd. coll. o. ²³³ quisque: Iv. — Ed. Bas. ²³⁴ discessionis: Ed. Bas. ²³⁵ et — sin.: absunt ab Ed. Arg. = C. XXXIII. ²³⁶ Ep. 98. (scr. A. 408.) Ed. Maur. — cf. infra c. 129. — Ivo Pan. I, 4, c. 95. Decr. p. 1, c. 171. Polyc. I, 3, t. 10. Petr. Lomb. I, 4, dist. 6. ²³⁷ Nec: orig. ²³⁸ speciali: Ed. Arg. ²³⁹ abest ab Iv. ²⁴⁰ offerantur: Ed. Arg. = C. XXXIV. ²⁴¹ Ivo Pan. I, 4, c. 109. Decr. p. 4, c. 177. Petr. Lomb. I, 4, dist. 4. † Luc. c. 23, v. 43. ²⁴² assumit: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Cyp. ad Jubaianum. ²⁴³ conversationemque: Ivo Pan. — confessionemque: Edd. Bas. ²⁴⁴ pateretur: Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁴⁵ Rom. c. 10, v. 10. ²⁴⁶ de: Ivo Decr. — Edd. coll. o. — quod bapt. sacramentum defuerat: Pan. ²⁴⁷ non: Edd. coll. o. ²⁴⁸ sine baptismis non mor.: Ed. Arg. ²⁴⁹ explete: Edd. coll. o. — Iv. ²⁵⁰ abest ab Ed. Arg. ²⁵¹ pro eis oratur: Ivo Decr. (in Pan. omnia sunt ommissa a verb.: ad sal.: usque ad: Et bapt. in extr.) — Edd. coll. o. ²⁵² celebrationem: Ivo. — Edd. coll. o. † add.: vel scit.: Edd. Bas. Lugdd. II, III. †† alterum: Edd. coll. o. ²⁵³ specialiter: Ed. Bas. ²⁵⁴ non defuit: Edd. coll. o. ²⁵⁵ abest ab iisd. pr. Bas. ²⁵⁶ abest ab Iv. et Ed. Bas. ²⁵⁷ quando: Edd. coll. o. ²⁵⁸ ipsi: ead. pr. Bas.

bus rebus ²⁶⁸ omnibus ostenditur, aliud esse sacramentum baptismi, aliud conversionem cordis: sed salutem hominis ex utroque compleri. Nec si unam eorum defuerit, ideo putare debemus consequens esse, ut et alterum desit, quia et illud sine isto potest ²⁶⁹ esse in ²⁷⁰ infante, et hoc ²⁶¹ sine illo potuit esse in ²⁶² latrone, complente Deo, sive in illo sive in isto, quod non ²⁶³ ex ²⁶⁴ voluntate defuisset; quum vero ²⁶⁵ ex voluntate alterum horum defuerit, reatu hominem involvi. Et baptismus quidem potest inesse, ubi conversio ²⁶⁶ cordis defuerit. Conversio ²⁶⁶ autem cordis potest quidem inesse non percepto baptismo, sed contempto baptismo ²⁶⁷ non potest. Neque ²⁶⁸ enim ²⁶⁹ ullo modo dicenda est conversio cordis ad Deum ²⁷⁰, quum Dei sacramentum contemnitur.

C. XXXV. *Non baptizatur in homine, quicquid in eo est.*

Idem contra Julianum, lib. IV, c. 6 ²⁷¹.

Si quicquid in homine est, quando baptizatur ²⁷², baptizari et sanctificari ²⁷³ putandum ²⁷⁴ est, dicitur es, et ipse in illo baptizari et sanctificari, quæ in intestinis et vesica ²⁷⁵ sunt per digestionem ²⁷⁶ corporis ²⁷⁷ digerenda ²⁷⁸; dicturus es, baptizari et sanctificari hominem in ²⁷⁹ matris utero constitutum, si ad hoc sacramentum accipiendum gravidam necessitas cogat, et ideo baptizari jam non debere qui nascitur; postremo dicturus es, ²⁸⁰ et ipsas ²⁸¹ baptizari et sanctificari febres, quando baptizantur ægroti.

C. XXXVI. *Valet baptisma, etsi per laicos ministraretur.*

Item ad Fortunatum ²⁸².

Sanctum est baptisma per se ipsum, quod datum est in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ita ut in eodem sacramento sit etiam auctoritas traditionis per Dominum nostrum ad Apostolos, per ²⁸³ illos autem ad ²⁸⁴ episcopos, et alios ²⁸⁵ sacerdotes,

A vel ²⁸⁶ etiam ²⁸⁷ laicos Christianos ab eadem origine et stirpe venientes. Et infra ²⁸⁸ : § 1. Nam quum illa historia narratur, omnes, qui audiunt, ²⁸⁹ prope ²⁹⁰ ad lacrimas movet ²⁹¹. Quum in navi quadam fidelis nullus esset præter unum poenitentem, cepit ²⁹² imminere naufragium. Erat ibi quidam non immemor salutis suæ et sacramenti ²⁹³ vehementissimus flagitator, nec erat aliquis, qui dare posset, nisi poenitens ille; acceperat enim, sed pro peccato, de quo agebat poenitentiam, amiserat sanctitatem, sed non amiserat sacramentum. Nam si hoc amittunt peccantes, quum reconciliantur post poenitentiam, quare non iterum baptizantur? Dedit ergo quod acceperat, et, ne periculose vitam finiret non reconciliatus, petiit ab eo ²⁹⁴ ipso, quem baptizaverat, ut eum reconciliaret et factum est ²⁹⁵ naufragium ²⁹⁶ evaserunt. Cognitum habes quod fecerunt. Nemo existit eorum, qui non pium animum ita crederet, ut consiliis eorum in illo periculo Dominum crederet adfuisse. Motus enim animus religiosus et simplex ab homine exegit sacramentum, a Deo ipse ²⁹⁷ impetravit ²⁹⁸ sanctitatem. Quod si forte hoc, quod narraui de his, qui naufragio imminente periclitabantur, non vult aliquis credere, (non enim hoc scripturarum divinarum auctoritas, sed incerto auctore fama commendat), non repugnabo, sed interrogabo ²⁹⁹, si tale aliquid contingat, quid futurum est? Non enim potest quisquam dicere, relinquendum esse illum ³⁰⁰, qui morte imminente ³⁰¹ baptizari desiderat ³⁰². Quem baptizatum a poenitente quisquis non credat ³⁰³ contigitisse, oportet, ut credat posse contingere.

C. XXXVII. *Quamvis recte vivat catechumenus, sine baptismo non potest salvari.*

Idem ad eundem ³⁰⁴.

Catechumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam ³⁰⁵ æternam ³⁰⁶ habere non credimus, excepto ³⁰⁷ martyrio, ubi tota baptismi sacra-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIV. ²⁶⁸ Quibus rebus: His verbis apud B. Augustinum antecedunt ea, quæ leguntur infra ead. Quum pro parvulis.

C. XXXVI. ²⁶⁹ Et infra: Hic apud Ivonem in-

runtur verba cap. In necessitate, sup. ead.

C. XXXVII. ³⁰⁷ Excepto: Emendatum est ex originali, et Magistro Antea legebatur: *excepto daturus, nisi martyrii compleat sacramentum.*

DIST. IV. C. XXXIV. ²⁶⁸ potuit: Edd. Bas. Lugdd. ²⁶⁹ ut in: Edd. coll. o. ²⁷⁰ istud: ead. ²⁷¹ et in: ead. pr. Arg. — Iv. ²⁷² abest ab Iv. ²⁷³ enim: Edd. coll. o. pr. Bas. Nor. ²⁷⁴ confessio: Edd. coll. o. ²⁷⁵ confessio: Ed. Bas. ²⁷⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁷⁷ abest ab Iv. ²⁷⁸ Dominum: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXXV. ²⁷⁹ Iv. Pan. l. 4, c. 112. Decr. p. 1, c. 184. ²⁸⁰ add.: et sanctificatur: Edd. coll. o. ²⁸¹ add.: cum homine: ead. pr. Bas. ²⁸² credendum: Edd. coll. o. ²⁸³ abest ab Iv. ²⁸⁴ digestiones: orig. — Edd. Arg. Bas. ²⁸⁵ geruntur: Ed. Arg. — digeruntur: Edd. coll. o. — Iv. — egerenda: orig. ²⁸⁶ formatum in utero: Ed. Arg. ²⁸⁷ et ips.: abest ab Iv. = C. XXXVI. ²⁸⁸ Non existit ap. Aug. — cf. c. 21. ²⁸⁹ et per illos, aut per ep.: Ed. Bas. ²⁹⁰ in: Iv. ²⁹¹ abest ab Ed. Bas. ²⁹² et: Edd. coll. o. ²⁹³ moventur: ead. ²⁹⁴ et naufr. cap. imm.: ead. pr. Lugdd. II, III. ²⁹⁵ sacr. suæ salutis honestissimus: Ed. Arg. ²⁹⁶ abest ab Iv. et Edd. Arg. Lugdd. II, III. ²⁹⁷ et sic naufr.: Edd. coll. o. pr. Bas. — et naufr.: Bohm. ²⁹⁸ abest ab Edd. Arg. Bas. et Iv. ²⁹⁹ impetrat: Iv. — Ed. Bas. ³⁰⁰ in egero: id. — ead. ³⁰¹ abest ab Ed. Arg. ³⁰² bapt. petiit a poenitente. Quisquis: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁰³ qui est: quem baptizatum petiit a poenitente. Quisquis, etc. ³⁰⁴ credat: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXXVI. ³⁰⁵ In libro de eccles. dogmatibus, qui perperam tribuitur Augustino. — Burch. l. 4, c. 10. Iv. Pan. l. 1, c. 107. seq. Decr. p. 1, c. 211, (omnes: ex dic. is Aug.). Polyc. l. 5, t. 10. Petr. Lomb. l. 4, dist. 4. ³⁰⁶ abest a Burch. Iv. — ita Ed. coll. o. — martyrio: Iv. Pan. — compleat sacramenta: Burch.

menta complentur. Baptizandus ²⁹⁷ confitetur fidem suam coram sacerdote, et interrogatus respondet. Hoc et ²⁹⁸ martyr coram persecutore facit ²⁹⁹, qui et confitetur fidem suam ³⁰⁰, et interrogatus respondet. Ille ³⁰¹ post confessionem vel ³⁰² aspergitur aqua, vel intingitur ³⁰³. Et ³⁰⁴ hic vel ³⁰⁵ aspergitur sanguine, vel contingitur igne. Ille manus ³⁰⁶ impositione pontificis accipit Spiritum sanctum; hic habitaculum efficitur Spiritus sancti, dum non est ipse, qui loquitur, sed spiritus Patris ³⁰⁷, qui loquitur in illo. Ille communicat eucharistiæ in commemorationem ³⁰⁸ mortis Domini, hic ipsi Christo commoritur. Ille confitetur se mundi actibus renunciaturum ³⁰⁹, hic ipsi ³¹⁰ renunciat ³¹¹ vitæ ³¹². Illi peccata omnia remittuntur ³¹³; in isto extinguuntur ³¹⁴.

C. XXXVIII. *Non reiteratur baptismus, cujus formam constat integre collatam.*

Item Leo Papa. epist. XC, al. XCII, ad Rusticum, c. 16 ³¹⁵.

VIII Pars. Hi, de quibus scripsisti, qui eos ³¹⁶ baptizatos sciunt, sed cujus fidei fuerint qui eos baptizavere, se nescire profitentur, quolibet ³¹⁷ modo formam baptismatis acceperint ³¹⁸, rebaptizandi ³¹⁹ non sunt; sed per manus impositionem invocata ³²⁰ virtute Spiritus sancti, quam ab hæreticis accipere non poterunt, catholicis copulandi sunt.

C. XXXIX. *Et per bonos et malos ministros æque baptizatur Christus.*

Item Augustinus super Joan. tract. V, ad c. 1 ³²¹.

IX Pars. Aliud est baptizare per ministerium: aliud baptizare per potestatem. *Item infra* § 1. Ergo baptizabant discipuli ejus, et ibi adhuc erat

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. x Per potestatem: Hic apud B. Augustinum sequitur c. *Baptismus*, supra ead. relationem.

γ *Descendit columba*: Tota hæc pars, quæ auctori glossæ difficultatem fecit, depravata est. Nam in originali sic legitur: *Ante quam venisset Dominus scoster Jesus Christus ad baptismum, nam post ba-*

A Judas inter discipulos ejus. Si quos ergo ³²² baptizabat Judas, non sunt iterum baptizati et quos baptizavit Joannes, iterum baptizati sunt? Plane iterum: sed non idem ³²³ erat baptismus. Quos enim baptizavit Joannes, baptizavit Joannes ³²⁴: quos autem baptizavit Judas, Christus baptizavit. *Item tract. 6: § 2.* Per hanc enim potestatem, quam Christus solus sibi tenuit et in neminem ministrorum transfudit, quamvis per ministros suos baptizare dignatus sit, per hanc ³²⁵ stat ³²⁶ unitas ecclesiæ, quæ significatur ³²⁷ per columbam, de qua dictum est ³²⁸: *Una ³²⁹ columba mea, una est matris ³³⁰ eua.* Si enim, ut jam dixi, fratres ³³¹ mei, transferretur potestas a Domino ad ministrum, tot baptismata essent, quot ministri essent et jam non staret unitas baptismi. Intendite, fratres. Ante, quam veniret Dominus noster Jesus Christus ad baptismum, descendit ³³² columba γ in aquam; cognovit ³³³ Joannes quiddam proprium ei, cui hoc dictum est ³³⁴: *Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem super eum, ipse est qui baptizat in Spiritu sancto.* Noverat ³³⁵, quia ipse ³³⁶ baptizabat in Spiritu sancto; sed quia tali proprietate, ut potestas ab eo ³³⁷ non transiret in alterum, quamvis eo donante, hoc ³³⁸ ibi didicit.

Item tract. 80: § 3. Jam ³³⁹ vos mundi estis propter verbum ³⁴⁰, quod locutus sum vobis. Quare non ait: mundi estis propter baptismum, quo loti ³⁴¹ estis, sed ait: propter verbum, quod locutus sum vobis, nisi quia et ³⁴² in aqua verbum mundat ³⁴³? *Item tract. 5: § 4.* Si ³⁴⁴ fuerit minister justus, computo illum ³⁴⁵ cum Paulo, computo illum ³⁴⁶ cum Petro, cum istis computo justos ministros. Quia vero justus ministri gloriam suam non quaerunt (mi-